3. *Hadriani liberalitas.* — « Ut primum Romam venit, quidquid fisco ærarioque debebatur, remisit; definito tempore annorum sedecim, ex quo id beneficium collatum esse voluit, » inquit Dio lib. 69, id est, a præsentis anno usque ad sua quindecennialia, ut in *Dissert. Ilypat.*, cap. 5, num. VI, ostendi adversus Scaligerum, qui in *Animadversionibus Eusebianis* ad numerum 2134 ait, pulcherrimum hinc desumi *Indictionis* exemplum. Meminit hujus indulgentiæ Eusebius a Mediobarbo recitato: IMP. CÆSAR TRAIANUS HADRIANUS AUG. P. M. TR. P. COS. II. In postica: RELIQUA VETERA HS. NOVIES MILL. ABOLITA S. C. Visitur ibi imperator stans, dextra faciem, qua syngraphas adurit, sinistra sceptrum tenens. Fuit illa, inquit Scaliger loco laudato, immanissima summa, quæ ad rationes Gallicani collybi 17 miliones aureorum solatorum, et amplius ascenderet. Ea porro debitorum remissio præsentis anno facta, ut demonstrat secundus Trajani consulatus in nummo expressus, et confirmat inscriptio in *Annalibus* a Baronio memorata, in quo Hadrianus dicitur Cos. II. In *Collectaneis Græcis* apud Scaligerum pag. 341, laudata Dionis verba cum anno primo Olympiadis cxxxiv connectuntur, ideoque hæc indulgentia in annum sequentem non propagata, ut existimavit Baronius, quia annus ille Olympiadicus mense Julio currentis anni absolvitur. At Baronius, eam in annum sequentem et tributum potestatem in esse propagatam, tum cum Romam Hadrianus rursus advenit, et consulatum III inivit; cum, inquit, tributaria potestas in eum tertio consulatu conveniat; in nummo vero alio legatur: IMP. CÆSAR TRAIANUS HADRIANUS AUG. P. M. TR. P. COS. III. In postica: RELIQUA VETERA HS. NOVIES MILL. ABOLITA. S. C. Hæc Baronius. Sed cum tertius ille consulatus jungatur etiam cum aliis omnibus annis tributariæ potestatis insequentibus; et Hadrianus nullum postea alium consulatum susceperit, argumentum Baronii non procedit. Præterquam quod verum non est, Hadrianum anno sequenti rursus Romam venisse, ideoque hoc anno inde discessisse; cum, ut videbimus, Hadrianus Romæ usque ad annum sequentem versatus fuerit. Mediobarbus hunc nummum cum

Baronio in annum sequentem confert. Sed ex regula mihi primum observata liquet, illum in decennialibus, aut quindecennialibus Hadriani percussum; cum annis hujusmodi festivitatis addictis victoriarum ac rerum gloriose a principe antea gestarum, tam in nummis, quam in inscriptionibus, memoria renovari solet. Nec refert, quod in eo Hadrianus non dicatur *Pater Patriæ*, quem titulum in decennialibus sumpsit; nam præterquam quod antequam appellationem illam admitteret, eudi potuit, hujusmodi tituli sæpe in nummis neglecti.

4. *Disciplina arcani accurate explicata.* — Ad num. 24 et seqq. Aliquod sæculis disciplina arcani seu occultationem quorundam mysteriorum religionis Catholice viginisse, et ex ea disciplina complures Patrum sententias, quas Protestantes contra Catholicos adducunt, exponi posse docte demonstrat Schelstratus in *Dissert. singulari de Disciplina Arcani*, quam nuper Romæ in lucem emisit. Hanc consuetudinem Albertinus lib. 2 disp. de *Reticentia mysteriorum*, fusius probandam suscepit, et Casaubonus *Exercitatione* xvi in Baronium ait: Quis ita hospes in Patrum lectione, cui sit ignota formula, in mentione Sacramentorum potissimum usu trita, *ἱερὸν εἰ μυστήριον*, norunt initiati quod dicitur. Quæ formula in unius Chrysostomi aut aliis scriptis minimum quinquaginta locis potest observari. Apud Augustinum in epistolis, in enarrationibus in psalmos, tractatibus in Joannem, homiliis, sive sermonibus, aut aliis scriptis non multo rarius, etc. Notum est illud Augustini tractatu 96 in Joannem: « Catechumenis Sacramenta fidelium non producantur; » et illud magni ejusdem Ecclesiæ doctoris: « Nesciunt catechumeni quid accipiant Christiani. » Notum quoque est illud Chrysostomi homilia xxvii in Mattheum: « Eucharistiæ mysterium..... initiati solummodo noverunt. » Et illud Catechesis prioris Cyrilli Hierosol. ad baptizandos: « Sciunt initiati vim hujus poenit; scietis vos quoque paulo post. » Imo apud ipsas philosophorum sectas, diu ante Christi adventum observatum fuit, ut profani procul a sacris arcerentur, teste Jamblichio lib. 2 de vita Pythagoræ, cap. 28: « Cum externis et, ut ita dicam, profanis, si quandoque usus ferret congregandum esse, nequaquam sua Sacramenta enuntiabant, sed per symbola et arcanas litteras obscure et latenter sibi mutuo seusa mentis velut anigmatibus significabant. » Ita Jamblichus, cujus opera nuper in Anglia publicè juris facta. Idem omnino testatur Clemens Alex. lib. 3 *Stromatum*: « Non solum autem Epicurei, et Plato multa occultabant, sed etiam Epicurei dicunt, quædam esse apud se arcana, et non permittere omnibus, ut ea scripta legant. »

5. *Disciplina silentii fideles non respiciebat.* — Porro inter omnes convenit, eam disciplinam pro catechumenis, Judæis et Gentilibus observatam fuisse, non vero pro fidelibus seu baptizatis, quibus cuncta religionis Catholice mysteria absque ulla verborum ambage exponi poterant. Potabant enim Patres sequendum sibi grave illud Christi mandatum

apud Matthæum cap. 7 : « Non esse dandum sanctum canibus, nec margaritas projiciendas esse ante porcos. » Cum vero SS. Patres unanimi voce ex verbis Christi relatâ disciplinam arcani introductam fuisse asserant, liquet eam ex traditione apostolica provenisse : neque enim communis ille Ecclesiarum consensus ex decreto alicujus particularis vel generâlis Concilii ortum duxit. Sed omnes per orbem Ecclesiæ eandem disciplinam observarunt, absque eo quod certo quodam tempore ea cœpisse reperitur. Quare, juxta D. Augustini regulam, hæc una ex iis est, quæ ex traditione apostolica ad nos pervenere.